

Số: 20/KH-UBND

Phú Vĩnh, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế – xã hội, an ninh – quốc phòng năm 2024 xã Phú Vĩnh

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng năm 2024.

Nay UBND xã Phú Vĩnh xây dựng Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh – Quốc phòng năm 2024 với những nội dung sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN:

1. Quan điểm:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết về tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Phú Vĩnh (nhiệm kỳ 2020-2025) và Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024.

Khắc phục có hiệu quả những yếu kém, nâng cao hiệu quả quản lý đất đai, xây dựng, quy hoạch; tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường.

Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, tập trung đầu tư phát triển nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu phát triển. Tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác khám chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tạo điều kiện thu hút nguồn lực xã hội đầu tư vào lĩnh vực giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa và thể dục thể thao. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, công tác xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm và tạo việc làm mới, tiếp tục giảm tỷ lệ hộ nghèo 3 hộ, thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng/người/năm. Giải quyết có hiệu quả những vấn đề xã hội bức xúc, tăng cường chăm lo cải thiện và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

Đổi mới cơ chế hoạt động và quản lý tài chính công, nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ hành chính công. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường; thực hiện nếp sống văn minh đô thị, giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2. Mục tiêu:

Phát triển nông nghiệp gắn với thương mại, dịch vụ làm nhiệm vụ trọng tâm, tạo đột phá trong việc huy động nguồn lực đầu tư hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo hướng văn minh, hiện đại, trình tự xây dựng xã Phú Vĩnh trở thành phường vùng ven của thị xã Tân Châu.

3. Chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội – môi trường:

*** Chỉ tiêu về kinh tế: 05 chỉ tiêu**

- Tổng diện tích gieo trồng: 3.117,9 ha.
- Thu nhập bình quân đầu người: 72 triệu đồng/ năm.
- Thu Ngân sách: 361.000.000 đồng.
- Tiếp tục duy trì 19 tiêu chí và 75 chỉ tiêu NTMNC.
- Thực hiện cấp giấy CNQSDĐ ở tuyến dân cư: 90%

*** Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội:**

- Tỷ lệ thực hiện KHHGD thực hiện đình sản: 01 ca
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao: 18,25%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng: 10,9 %;
- Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã: đạt
- Duy trì chuẩn Quốc gia về PC THCS: mức 3
- Trẻ em 05 tuổi vào mẫu giáo 100%;
- Trẻ em 06 tuổi vào lớp 01 là 100%;
- Học sinh học hết bậc tiểu học vào THCS 100%;
- Tỷ lệ học sinh TNTHCS: 100%
- Tỷ lệ học sinh bỏ học: Tiểu học thấp hơn: 1,25%; Trung học cơ sở: 1%;
- Giải quyết việc làm: 450 lao động;
- Dạy nghề cho lao động: 30 lao động;
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 03 hộ;
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch theo quy chuẩn: 95%;
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 95%.
- Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 12 triệu đồng
- Quỹ Vì người nghèo: 400 triệu đồng
- Có 01 HTX hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết sản xuất ổn định.
- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại rác tại nguồn 73%.
- Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú Y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường $\geq 88\%$.
- Tỷ lệ hộ có nhà tắm, nhà tiêu, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 03 sạch: 96%
- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả $\geq 99\%$.
- Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường $\geq 84\%$.

*** Chỉ tiêu cải cách hành chính**

- Phấn đấu tối thiểu 85% thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được thanh toán trực tuyến
- Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính: 100%
- Thiết lập hồ sơ giấy, hồ sơ điện tử theo hồ sơ công việc: 50%

*** Chỉ tiêu về Quốc phòng – An ninh:**

- Giao quân đạt 100% so chỉ tiêu
- Xây dựng lực lượng DQ so với dân số: 1% so với chỉ tiêu giao.
- Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy nổ) nghiêm trọng trở lên.
- Giảm tỷ lệ phạm pháp hình sự so với năm 2023: 1 vụ
- Giảm tỷ lệ số vụ phạm tội ma túy so với năm 2023: 1 vụ
- Giảm số vụ tai nạn giao thông so năm 2023: 01 vụ
- Giảm số người bị thương tai nạn giao thông so năm 2023: 1 vụ
- Giảm số người chết tai nạn giao thông so với năm 2023: 1 vụ
- Hoàn thiện công tác thực hiện định danh điện tử: 100%
- Tuyên truyền PCCC và trang bị bình chữa cháy: 100%

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Về kinh tế:

- Triển khai thực hiện đa dạng hóa các loại hình sản xuất. Thực hiện lịch xuống giống đúng lịch thời vụ. Thăm đồng theo dõi tình hình sản xuất, gia cố hệ thống tưới tiêu, vận động nhân dân chủ động phòng chống thiên tai, lụt bão; Tiếp tục vận động nông dân tham gia mô hình liên kết sản xuất và ứng dụng công nghệ cao (trồng rau màu sử dụng hệ thống tưới theo công nghệ cao vùng Bắc 30/4). Thực hiện đăng ký thêm một sản phẩm OCOP.

- Tiếp tục hướng dẫn, tổ chức thực hiện chương trình 3 giảm 3 tăng và 1 phải 6 giảm, chương trình xã hội hóa giống lúa cộng đồng ... Tăng cường công tác khuyến nông, áp dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, kêu gọi các doanh nghiệp ký kết hợp đồng bao tiêu sản phẩm nông nghiệp; kết hợp với phòng Kinh tế tổ chức khuyến nông, hội thảo, dạy nghề về trồng trọt, chăn nuôi cho nông dân.

- Thường xuyên theo dõi kiểm tra giám sát tình hình dịch bệnh và tiêm phòng vacxin cho gia súc, gia cầm, kiểm tra vịt chạy đồng nơi khác đến. Tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Rà soát cập nhật diện tích và hoạt động thủy sản trên địa bàn xã. Tuyên truyền, vận động các hộ nuôi thủy sản thực hiện tốt quy trình sản xuất đảm bảo ATVSTP hướng đến nuôi bền vững.

- Thực hiện Quyết định của UBND tỉnh An Giang Ban hành quy định trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh An Giang. Nghị định số 45/222/NĐ-CP của Chính Phủ ngày 25/08/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Thực hiện Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh An Giang về việc Ban hành quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh An giang.

- Thực hiện bản cầm mốc giới. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả lĩnh vực địa chính. Chuyển quyền sử dụng đất ở và đất nông nghiệp, xây dựng kế

hoạch quản lý đất công, theo dõi việc thi công các công trình trên địa bàn. Thực hiện tốt việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở 02 cụm tuyến dân cư.

- Kiểm tra trường hợp cất mới nhà ở không xin phép, hướng dẫn cấp phép xây dựng.

- Vận động các hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường, phải có hồ xử lý nước thải, di dời các chuồng trại không còn chăn nuôi đảm bảo vệ mỹ quang.

- Tập trung chỉ đạo tăng cường thu ngân sách về thuế, phí, lệ phí nhằm đảm bảo cân đối ngân sách năm 2024. Tăng cường thu tiền nền nhà trả chậm tuyến dân cư, quỹ phòng chống thiên tai và các đường giao thông nội đồng trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm công tác quản lý ngân sách. Tập trung chỉ đạo tăng cường thu ngân sách về thuế, phí, lệ phí nhằm đảm bảo cân đối ngân sách năm 2024.

2. Duy trì xây dựng xã nông thôn mới nâng cao:

- Tiếp tục duy trì nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao đạt 19 tiêu chí và 75 chỉ tiêu.

3. Văn hóa – Xã hội:

- Tổ chức tốt việc tổng kết năm học 2023- 2024 và tổ chức sinh hoạt hè cho các em, mở lớp phổ cập THCS, đồng thời khai giảng năm học 2024 - 2025. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục tiểu học, THCS, duy trì đạt chuẩn quốc gia PCGD THCS duy trì đạt mức 3. Tiếp tục hỗ trợ thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh công tác vận động học sinh đến trường, không để học sinh bỏ học giữa chừng; duy trì sĩ số. Thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ 05 tuổi và vận động đạt chỉ tiêu tỷ lệ học sinh tham gia BHYT. Thực hiện 15 tiêu chí về xã hội học tập. Phát huy vai trò của Hội khuyến học, đẩy mạnh công tác xã hội hóa rong công tác giáo dục.

- Tiếp tục chủ động phòng chống hiệu quả các dịch bệnh lưu hành tại địa phương, tập trung phòng chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, đề phòng cúm A(H1N1, H5N6), tiêm chủng trẻ em dưới 5 tuổi, viêm não ..., Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, đẩy mạnh xã hội hóa công tác y tế, thực hiện hoạt động lồng ghép các chương trình mục tiêu; đẩy mạnh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu y tế dự phòng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, bảo vệ bà mẹ trẻ em – kế hoạch hóa gia đình; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về việc tham gia bảo hiểm y tế, nhất là phát triển bảo hiểm y tế trong học sinh nhằm thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa (internet, game), các loại hình nghệ thuật trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, làm thay đổi nhận thức của người dân về ý thức giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp và văn minh; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, xây dựng kế hoạch giải bóng đá thiếu nhi và kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè; kiểm tra các dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn (Đội 814); khảo sát phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại 04 BND ấp; kiểm tra hệ thống loa trên địa bàn.

- Đảm bảo chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả cơ chế, chính sách giảm nghèo theo định hướng giảm nghèo bền vững. Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 để cải thiện điều kiện sống của người nghèo và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Tiếp tục tổ chức họp hội đồng xét duyệt, xét hồ sơ đối tượng BTXH; phối hợp Trường nghề Tân Châu mở các lớp nghề cho lao động nông thôn. Đồng thời, phối hợp 04 BND áp rà soát lại số lao động trên địa bàn xã và số lao động đã qua đào tạo. Giảm tỷ lệ nợ quá hạn dưới 1%.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật Bình đẳng giới trong cộng đồng. Hướng dẫn người dân đổi thẻ BHYT cho trẻ em; kiểm tra giám sát mô hình PCBLGD; khảo sát nhà theo QĐ 22/2013 của Ttg-CP; hướng dẫn làm hồ sơ trợ cấp 01 lần cho đối tượng người có công Huy chương; hướng dẫn làm thẻ BHYT cho đối tượng theo QĐ 62, 49; vận động người dân tham gia BHYT; tổ chức các hoạt động, giao lưu, thăm hỏi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; cập nhật thông tin phần mềm quản lý trẻ em.

4. Quốc phòng - An ninh

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 02 của Chính phủ tuần tra bảo vệ các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tiếp tục rà soát xây dựng lực lượng Dân quân đảm bảo đạt chất lượng và số lượng, củng cố, kiện toàn lực lượng Dân quân nòng cốt của xã, đề nghị miễn nhiệm, bổ nhiệm đúng theo quy định. Thực hiện tốt các khâu, các bước trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tổ chức khám sức khỏe NVQS, bình nghị. Công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Kiên quyết xử lý đối tượng chống khám, chống lệnh... Hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng lực lượng dân quân tự vệ. Quản lý chặt chẽ LLDBĐV trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ cột mốc pháo binh và nền ụ chiến đấu. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác GDQPAN năm 2024; hoàn thành tốt chương trình diễn tập phòng cháy, chữa cháy. Khảo sát nắm lại các đối tượng đã qua, chưa qua và các đối tượng thuộc diện cập nhật nội dung, chương trình bồi dưỡng KTQPAN và tổ chức đưa đi bồi dưỡng theo chỉ tiêu trên giao. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xét duyệt, thẩm định, báo cáo về trên hồ sơ theo Quyết định 62, 49 của thủ tướng Chính phủ đúng quy trình, thủ tục. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, truy quét, bày trừ đối tượng TNXH nhất là tệ nạn ma túy và phối hợp kiểm soát, bảo đảm ATGT trên địa bàn; thường xuyên phát động phong trào quần chúng tham gia tố giác tội phạm và bảo vệ Tổ quốc; tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, ATGT, Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, An toàn vệ sinh lao động. Phòng, chống cháy nổ; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhân khẩu, người nước ngoài cư trú tại địa phương. Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã đặc biệt là khu vực chợ và các cụm – tuyến dân cư. Giảm tỷ lệ phạm pháp hình sự, số vụ phạm tội ma túy, tai nạn giao thông, số người bị tai nạn giao thông và số người chết tai nạn giao thông so với năm 2023

Nắm tình hình, phương thức hoạt động của các loại tội phạm trong từng thời điểm; thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; xây dựng kế hoạch thăm hỏi người hoàn lương, người tha tù trước thời hạn có điều kiện; đẩy mạnh công tác phối hợp kiểm danh, kiểm diện, họp dân công khai hóa và đề xuất các biện pháp xử lý hành chính đối với số đối tượng nhiều lần vi phạm pháp luật nhưng chưa tới mức truy cứu trách nhiệm hình sự; kiên quyết đấu tranh đối với các loại tội phạm có tổ chức; mời các đối tượng có tiền án, tiền sự về trụ sở Công an răn đe, giáo dục, thử test ma túy. Thực hiện tốt diễn đàn “công an lắng nghe ý kiến nhân dân” và qua đó phát động phong trào nhân dân tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội.

5. Quản lý nhà nước, cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 đảm bảo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết tỉnh; thị xã; cụ thể hóa các chủ trương, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, kết hợp công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện các ngành. Thực hiện đảm bảo đúng quy định, thủ tục về công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn; phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn.

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân và thực hiện cơ chế “một cửa thân thiện” Công khai minh bạch quy trình, thời gian xử lý công việc và nội dung, lĩnh vực hoạt động của cơ quan trong tiếp xúc và xử lý công việc với công dân. Nâng cao chất lượng công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn trong nhân dân theo thẩm quyền; phát huy tốt hơn công tác hòa giải ở cơ sở. Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, giảm phiền hà, giảm thủ tục trong các quan hệ hành chính, nâng cao sự hài lòng và chỉ số cạnh tranh của bộ máy chính quyền, từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ công chức đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính, văn hóa công sở thực hiện quy chế của UBND xã.

- Tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra năm 2023, đồng thời chủ động giải quyết các vấn đề bức xúc trong nhân dân. Tiếp tục giữ vững sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành viên UBND xã trong quá trình lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các ngành xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể của ngành mình, chủ động phối hợp với các ngành có liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra.

2. Văn phòng UBND tham mưu lãnh đạo UBND xã trong việc kiểm tra, đôn đốc việc triển thực hiện kế hoạch, **định kỳ hàng tháng, quý, năm vào ngày 10 báo cáo**, đánh giá kết quả thực hiện của ngành mình (thông qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp báo cáo gửi về Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Cục Thống kê và UBND thị xã.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các ngành đề xuất lãnh đạo UBND xã xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển KT – XH, AN – QP năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Phú Vĩnh./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Tân Châu;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- TT. Đảng Ủy - HĐND xã;
- Các ngành UBND xã;
- Lưu: VT, Lệ

CHỦ TỊCH

Uông Trung Hưng